pelas companhias japonesas em diversas
indústrias no México, dentre as quais se
destacam as "maquiladoras", têm apre-
sentado resultados variados;" Ainda é
muito cedo para julgar a aplicabilidade
do MEO na América Latina, mas pode-
se destacar que neste momento o MEO é
universal, não sendo nem único e nem
dependente de sua própria cultura.

Conforme demons-
trado pelo exemplo ja-
ponês, o papel desem-
penhado pelo governo
é de essencial impor-
tância para as PMEs.O
mecanismo de merca-
do e a abertura da eco-
nomia nacional são,
também, necessários,
mas mudanças súbitas
ou descontinuidades
nas políticas previa-
mente implementadas
devem ser evitadas. É
necessário, também,
realizar modificações
graduais nas políticas,
com orientações clara-
mente definidas.

A experiência japo-
nesa ilustra que as po-
líticas promocionais
para as PMEs - assim
como os incentivos fis-
cais e financeiros -
realizados pelas insti-
tuições públicas, são
bem efetivos. Entre-
tanto, como a lucrati-
vidade das PMEs é
mais elevada do que

TABELA 6: Japão: número de empresas subcontratantes na
indústria manufatureira por subsetor em 1987

A B
Número de Número de
pequenas e empresas

médias empresas % subcontratantes %
Produtos Alimentícios 74.892 11,1 6.121 1,6
Têxteis 82.457 122 65.734 174
Vestuário 46.372 6.9 36.650 9.7
Produtos de Couro 12.307 1,8 7.960 2,1
Produtos de Lã 33.143 49 7.199 19
Móveis e Instalações 40.953 6,1 15.762 4,2
Papel e Celulose 14.467 2,1 5.976 1,6
Imprensa e Publicações 43.772 6,5 18.389 4,9
Químicos Industriais 4.732 07 1.065 03
Produtos de Petróleo e carvão 743 01 137 00
Produtos Plásticos 24.319 36 16.699 44
Produtos de Borracha 7.964 1 2 5.224 14
Porcelana 28.392 42 10.075 27
Ferro e Aço 7.340 1,1 3.863 1,0
Metais não Ferrosos 5.109 08 3.184 08
Produtos de Metal 81.082 12 O 57.525 152
Máquinas em Geral 66.294 9,8 49.571 13,1
Máquinas Elétricas 35.318 5,2 28.281 7,5
Equipamentos de Transporte 18.812 2,8 15.036 4,0
MáQuinas de Precisão 10491 1 6 7381 20
Outras Indústrias 37.264 5,5 16.213 4,3

Fonte: The Seventh Basic Survey on Current Manufacturing Industries 1987

C
Taxa
B/A

797
79.0
64.7
21 7
38,5
41 ,3
42.0
225
184
687
656
355
52,6
623
709
74,8
80,1
79,9
704
43,5

%

8.2

30
Estratégias para competitividade na produção: o enfoque do leste asiatico

ESTRATÉGIAS PARA COMPETlTIVIDADE NA PRODUÇÃO ...

se imaginava inicial-
mente, a proteção de-
ve limitar-se ao seu
período de implanta-
ção, não devendo ser
prolongada.

A ocorrência de um
ciclo muito rápido de
inovação tecnológica é
um fenômeno comum
hoje em dia. Conside-
rando-se que o conhe-
cimento tem uma na-
tureza de bem público
e requer investimentos
maciços, o envolvi-
mento do governo no
desenvolvimento de
ciência e tecnologia
básica é fundamental.
É também necessária a
existência de um siste-
ma eficiente de difu-
são, que repasse o conhecimento básico
para as PMEs.

Para estabelecer relações produtivas
entre as montadoras e os fornecedores,
algumas condições são necessárias parti-
cularmente no que se refere aos países
em desenvolvimento:

TABELA 7: Japão: número de empresas subcontratantes na indústria
manufatureira por número de empregados em 1987

A B C
Número de pequenas Número de empresas Taxa
e médias empresas subcontratantes S/A

Pessoa (%) (%) (%)

1-3 299.402 44,3 184.790 48,9 61,7
4-9 221.947 32,8 119.109 31,5 53,7

10-19 75.675 11,2 36.845 9,7 48,7
20-29 36.092 5,3 17.116 4,5 47,4
30-49 18.812 2,8 8.967 2,4 47,7
50-99 14.419 2,1 6.805 1,8 47,2

100-199 7.489 1,1 3.425 0,9 45,7
200-299 2.387 0,4 990 0,3 41,5

1-19 597.024 88,3 340.744 90,1 57,1
20-299 79.199 11,7 37.303 9,9 47,1

Fonte: Idem Tabela 6

a. a menos que existam empresas de
partes e de componentes, também
chamadas de "indústrias de suporte",
não será possível estabelecer um siste-
ma de cadeia de suprimento nestes
países. Por meio do investimento es-
trangeiro direto, as empresas multina-
cionais trazem consigo as empresas
de suporte para os países hóspedes. A
criação de PMEs é fundamental. O
sistema forma-se gradualmente, à me-
dida que as firmas locais de partes e
de componentes se desenvolvem;

b, padronização, uniformidade e sincro-
nização da produção são elementos
críticos para a formação de um síste-